РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

I созыв

         Сессия №  34
29 апреля 2016г.                                         г. Евпатория                                                № 1-34/1

О Совете женщин муниципального

образования городской округ

Евпатория Республики Крым

              В соответствии со ст. 35 Федерального закона Российской Федерации

от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», ст. 27 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым,  в целях повышения статуса

женщин в обществе, их роли в экономической, социальной и культурной жизни

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, защиты

интересов женщин, их семей и детей, -

городской совет РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Совете женщин муниципального образования городской

округ Евпатория Республики Крым, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на официальном сайте

Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные

образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://admin.my-evp.ru  в

разделе Документы, подраздел – Документы  городского совета в информационно-

телекоммуникационной сети общего пользования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

И.о председателя

Евпаторийского городского совета                                                                     С.А. Кутнев

http://admin.my-evp.ru/

Приложение

к решению Евпаторийского

городского совета

от 29.04.2016г. № 1-34/1

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ЖЕНЩИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЕВПАТОРИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Совет женщин муниципального образования городской округ Евпатория

Республики Крым (далее - Совет) является совещательным органом, призванным

обеспечивать тесное взаимодействие и координацию усилий муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым, общественных организаций и

жителей городского округа Евпатория Республик Крым по улучшению положения

женщин.

1.2. Совет действует на основе принципов демократии, личной и коллективной

инициативы его членов, свободного обсуждения имеющихся проблем в области прав

женщин и путей их решения.

1.3. Члены Совета в своей работе руководствуются настоящим Положением и

действующим законодательством Российской Федерации.

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА ЖЕНЩИН

         2.1. Цели:

- объединение усилий женщин в укреплении института семьи и семейного образа жизни,

в развитии духовных и культурных ценностей у подрастающего поколения;

- содействие повышению статуса женщин в обществе, их роли в политической,

экономической, социальной и культурной жизни района;

- защита прав женщин;

- укрепление и развитие института семьи;

- формирование ответственного родительства;

- участие в формировании государственной политики в отношении семьи, женщин и

детей;

- содействие обеспечению равных прав и равных возможностей мужчин и женщин в

семье и обществе;

- содействие развитию и укреплению отношений социального партнерства между

органами власти и женскими общественными организациями, другими институтами

гражданского общества в целях активизации участия женщин в становлении безопасного

и справедливого общества, повышения статуса семьи и родителей, ликвидации всех

форм дискриминации в отношении женщин, как недопустимого явления в правовом

государстве и цивилизованном обществе.

         2.2. Достижение цели осуществляется путем выполнения следующих задач:

- соблюдение положений Конвенции ООН о ликвидации всех форм дискриминации в

отношении женщин и других международно-правовых актов, направленных на

улучшение положения женщин, семьи и детей;

- реализация Конституционного положения, направленного на соблюдение равных прав,

свобод и равных возможностей для женщин и мужчин во всех сферах общественной

жизни.

-  координация деятельности действующих на территории муниципального образования

городской округ Евпатория Республики Крым  советов женщин по реализации

государственной политики в интересах семьи и детства, оказание содействия и помощи в

решении социально-экономических и духовно-нравственных проблем женщин, семьи и

детей.

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА

3.1.Участие в подготовке докладов, планов, программ по вопросам материнства,

ответственного родительства, семьи и детей.

3.2.Воспитание у женщин черт общественной активности, политической зрелости,

содействие их продвижению на уровне принятых Советом решений.

3.3.Защита интересов женщин, детей, молодых многодетных и неполных семей,

имеющих несовершеннолетних детей, семей с низким уровнем жизни, одиноких

пожилых женщин, инвалидов, семей военнослужащих срочной службы.

3.4.Содействие успешному выполнению женщинами материнских и семейных

обязанностей, проявление заботы об укреплении семьи, создание в ней обстановки

высокой нравственности и взаимного уважения.

3.5.Участие в организации досуга женщин и их семей. Организация массовых

оздоровительных, культурных, спортивных мероприятий, социальных акций,

благотворительной деятельности в поддержку семей, попавших в трудную жизненную

ситуацию, семей «группы риска».

3.6. Вовлечение женщин и детей в кружки народного творчества, художественной

самодеятельности и клубы по интересам, в занятия физкультурой и спортом.

3.7.Принятие вместе с административными органами и общественностью мер по

борьбе с насилием против женщин, работа с женщинами группы риска, содействие

формированию здоровой семьи.

3.8. Взаимодействие с общественными объединениями, благотворительными

фондами и иными некоммерческими организациями в решении вопросов социальной

помощи семье.

4. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА

4.1. Членами Совета могут быть женщины Российской Федерации, достигшие

возраста восемнадцати лет и проживающие на территории муниципального образования

городской округ Евпатория Республики Крым. По приглашению Главы муниципального

образования – председателя Евпаторийского городского совета могут также привлекаться

к работе в Совете эксперты, общественники и другие лица.

4.2.Количественный состав членов Совета – 20 человек. Члены Совета

осуществляют свою деятельность на общественных началах сроком на 5 лет.

4.3.В состав Совета могут входить представители:

-предприятий, учреждений, организаций;

- общественных организаций (ассоциаций);

- профессиональных союзов, объединений (ассоциаций) профессиональных союзов;

-инициативных групп;

- представители, активно участвующие в общественной жизни городского округа;

4.4.Предложение от организаций о кандидате в члены Совета оформляется в

форме письма в адрес Главы муниципального образования - председателя

Евпаторийского городского совета, к которому прилагаются:

-решение (протокол) полномочного органа о выдвижении  кандидатуры в состав Совета;

-заявление предлагаемого кандидата о согласии на участие в работе Совета.

4.5. Глава муниципального образования – председатель Евпаторийского

городского совета по результатам проведения консультаций с общественными

правозащитными, научными, творческими, общественными объединениями и

религиозными организациями определяет кандидатуры граждан и предлагает им войти в

состав Совета.

4.6. Персональный состав Общественного совета утверждается постановлением

Главы муниципального образования – председателя Евпаторийского городского совета.

4.7.Полномочия члена Совета могут быть прекращены досрочно в случаях:

- утраты гражданства Российской Федерации;

- выезда на постоянное место жительства за пределы городского округа;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда;

- смерти;

- подачи личного заявления;

- признания недееспособным либо ограничено дееспособным в установленном порядке;

-неявки подряд на три общих собрания Совета без уважительной причины;

 -осуществление действий, порочащих Совет или наносящих существенный вред его

деятельности.

В случае, если полномочия члена Совета досрочно прекращаются, то новый член

избирается в порядке, установленном настоящим Положением.

4.8.Решение об исключении члена Совета принимается большинством голосов от

общего состава членов Совета.

4.9.По истечении срока полномочий Совет продолжает действовать до

формирования нового состава Совета.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА.

5.1. Совет состоит из председателя, заместителя, секретаря и членов Совета,

5.2.Председатель, заместитель и секретарь избираются по представлению главы

муниципального образования -председателя Евпаторийского городского совета.

5.3.Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета,

который:

5.3.1 утверждает план работы Совета;

5.3.2.распределяет функциональные обязанности между членами Совета;

5.3.3.  проводит заседания Совета.

5.4.  Заместитель, в случае отсутствия председателя Совета осуществляет его

полномочия.

5.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости и считаются

правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

5.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, оформляются

протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем.

        5.7. При необходимости Совет направляет свои предложения в законодательный

(представительный) орган государственной власти Республики Крым, исполнительный

орган  государственной власти Республики Крым  и органы местного самоуправления.

5.8. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 6.1.Изменения в настоящее Положение могут вноситься по предложению

членов Совета. Изменения утверждаются решением Евпаторийского городского совета.